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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В системе «спортсмен-оболочка-среда» важным звеном является одежда, которая

может оказывать различное воздействие на спортивные результаты: от их улучшения до

значительного ухудшения, что обуславливает особенную актуальность исследований в

области разработки одежды спортивного назначения.

Производство спортивной одежды обладает огромным финансово-экономическим

потенциалом развития. На объем рынка, скорость его роста и другие финансово-

экономические параметры оказывает непосредственное влияние научно-методическое

обеспечение процесса проектирования выпускаемых изделий, так как удовлетворить

потребительские требования возможно только при условии обеспечения соответствующих

параметров проектируемого изделия.

Удовлетворение потребительских предпочтений возможно в результате улучшения

качества выпускаемых изделий. С позиции рассмотрения этапов проектирования изделия,

этого можно достичь повышением эргономических характеристик изделий, получаемых в

существующем процессе проектирования или наделением изделия новым функциональным

назначением за счет использования новейших разработок из различных областей науки и

техники.

Одним из крупных сегментов рынка спортивной одежды является сегмент

компрессионных изделий.

В текущем состоянии процесса проектирования компрессионной спортивной

одежды существует ряд проблем, для решения которых необходимо: более детально

изучить антропоморфологические особенности фигуры спортсмена с учетом строения

мышечной системы; адаптировать существующие и/или разработать новые способы

проектирования разверток компрессионной одежды, учитывающие морфологические

особенности тела спортсмена, изменение его размерных признаков в процессе выполнения

спортивных упражнений; разработать способы обеспечения соответствия фактических

значений уровней давления элементов одежды на участки тала человека значениям,

задаваемым при проектировании, а также разработать способ повышения эффективности

компрессионных изделий спортивного назначения.

Инновационное развитие процессов проектирования текстиля и одежды, а также

непрерывно происходящие социокультурные изменения позволяют сегодня говорить об

изделии не только как о технической оболочке тела человека, но и как об объекте,
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обладающем функциями если не коммуникативного обмена, то, как минимум, обратной

связью от потребителя. В ближайшем будущем, одежда спортивного назначения может

стать основным объектом внедрения и апробации «умных» функций, регулируя

взаимодействие и взаимовлияние элементов «среда» и «спортсмен» в системе «спортсмен-

оболочка-среда».

Контактное взаимодействие компрессионных изделий спортивного назначения

характеризуется давлением, возникающим в результате воздействия деформируемой

эластичной оболочки на тело спортсмена. При этом давление может быть компрессионным

и не компрессионным. К компрессионному относят давление более 800 – 1067 Па,

позволяющее оказывать воздействие на процессы функционирования организма:

кровотока, работы мышц и т.д. Не компрессионное давление (менее указанного диапазона),

обеспечивает только функцию плотного облегания для антропометрического соответствия

одежды фигуре в статическом и динамическом состоянии.

Методы проектирования изделий спортивного назначения представлены в открытом

доступе в виде крайне ограниченного количества патентов и научных статей, а информация,

заявляемая производителями, носит декларативный и рекламный характер.

Существует потребность в разработке цифрового аппарата процесса проектирования

высокофункциональной компрессионной одежды (ВФКО) спортивного назначения,

внедрение которого позволит пополнить материально-техническую базу спорта высших

достижений, а также повысить востребованность производимой продукции.

Работа выполнена в 2016‒2021 гг. на кафедре Художественного моделирования,

конструирования и технологии швейных изделий ФГБОУ ВО «Российский

государственный университет имени А. Н. Косыгина».

Степень научной разработанности проблемы

Теоретические и экспериментальные исследования в области построения плотно

облегающей одежды, изложены в работах П.Л. Чебышева, А.В. Савостицкого, Г.И.

Суриковой, Н.Л. Корниловой, Е.Г. Андреевой, Г.П. Старковой, В.Е. Кузьмичева, А.В.

Новиковой, И.А. Шеромовой, И.В. Тисленко, Чэн Чжэ, М.С. Назаревич, J.McCartney, B.K.

Hinds, C.L. Wang, S. Parmar, C.C.L. Wang, W. Wardiningsih, S. Olivera, L. Macintyre, Е.

Ashayeri, S.F. Ng, O. Troynikov и основаны на геометрических и физических моделях

текстильных материалов, позволяющих рассчитывать необходимые для проектирования

изделий отрицательные конструктивные прибавки (величины заужения). Вместе с тем,

данные исследования не учитывали специфику эксплуатации проектируемых изделий в

реальных условиях, в частности в процессе спортивной деятельности.
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В работах И.В. Тисленко разработана система виртуального моделирования

напряжений растяжений и сдвига, возникающие в высокоэластичных текстильных

материалах при приложении компрессионного давления. Как показано в работах И.В.

Тисленко, по периметру поперечных сечений возникает дифференцированное

распределение давления. Ранее установлено, что компрессионное давление прямо

пропорционально напряжению, возникающему в деформируемом текстильном материале,

и обратно пропорционально радиусу кривизны поверхности. Фигуры атлетического

телосложения при этом обладают поверхностью сложной кривизны, что формирует еще

большую дифференциацию давления, значительно отличающуюся от рекомендованных

величин давления и оказывающую отрицательное воздействие на организм спортсмена.

Необходимо разработать модель распределения постоянного компрессионного давления по

поверхности тела спортсмена, применение которой в процессе проектирования

высокофункциональной компрессионной одежды позволит разработать компрессионные

оболочки спортивного назначения, обладающие гетерогенностью физико-механических

свойств, что позволит нивелировать негативное воздействие компрессионной одежды на

организм спортсмена.

Проектированию спортивной одежды, а также одежды для фигур атлетического

телосложения посвящены работы Г.П. Старковой, Н.Г. Москаленко, Н.В. Дорониной. В

работе Н.Г. Москаленко разработано методическое, научно-техническое обеспечение

процесса проектирования спортивной одежды для альпинистов. В работах Г.П. Старковой

сформированы методологические основы проектирования спортивной одежды из

высокоэластичных материалов. Н.В. Доронина разработала классификацию мужских фигур

с развитой мышечной массой, а также методику построения брюк, гарантирующую

качественную посадку на потребителе. При этом объектом исследования выбрана

подкорпусная часть фигуры атлетов, занимающихся бодибилдингом. Для целей

проектирования компрессионной спортивной одежды необходимо более детально

исследовать фигуры атлетического телосложения, предложить новые, инновационные пути

развития процесса проектирования плотно облегающей и компрессионной спортивной

одежды.

Диссертационная работа соответствует следующим пунктам паспорта ВАК научной

специальности 05.19.04 – Технология швейных изделий:

4 – Разработка рациональной конструкции и прогрессивной технологии

изготовления швейных изделий различного назначения (бытовой, специальной,
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спортивной и др.), а также одежды нового ассортимента, обеспечивающих снижение затрат

на производство и повышение качества продукции.

5 – Совершенствование методов оценки качества и проектирование одежды с

заданными потребительскими и технико-экономическими показателями.

Целью диссертационной работы является разработка цифрового аппарата

процесса проектирования компрессионной одежды спортивного назначения, необходимого

для значительного улучшения качества производимых изделий и обеспечивающего

повышение результативности спортсменов профессионального уровня подготовки, как в

тренировочном процессе, так и в соревновательный период.

В качестве объекта исследования выбран процесс проектирования и изготовления

компрессионной спортивной одежды.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

- проведен анализ существующего ассортимента, методов проектирования,

изготовления и способов исследования эффективности плотнооблегающей и

компрессионной одежды спортивного назначения;

- предложена концепция проектирования высокофункциональной компрессионной

одежды спортивного назначения на основе анализа текущего состояния процесса

проектирования, определяющая основные направления исследований и оптимальные

способы совершенствования процесса проектирования;

- проведены экспериментальные исследования компрессионного воздействия

трикотажных оболочек на тело спортсмена, изучены возможности использования закона

Лапласа в процессе проектирования высокофункциональной компрессионной одежды;

- разработана экспресс-модель прогнозирования компрессионного давления на

основе энергетического принципа, предназначенная для непосредственного использования

при проектировании новых моделей одежды на промышленных предприятиях;

- разработана математическая модель компрессионного воздействия трикотажной

оболочки на тело человека на основе численных методов, обладающая высокой степенью

достоверности получаемых данных;

- разработаны компьютерный код и программа на основе математической модели

компрессионного воздействия для проведения вычислительных экспериментов в системе

«компрессионная оболочка – тело человека»;

- проведено исследование растяжимости высокоэластичных трикотажных полотен,

трикотажных компрессионных оболочек гетерогенных структур со свойствами гибридной
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эластичности в условиях максимально приближенных к процессу их деформирования при

эксплуатации одежды;

- сформирована база трехмерных моделей фигур спортсменов с повышенным

уровнем развития мышечной системы, которая, кроме непосредственного использования

для получения «облака» показателей кривизны поверхности тела спортсменов, может

использоваться для проведения антропометрических исследований, проектирования

изделий в виртуальной среде, а также в научных исследованиях;

- проведено исследование кривизны поверхности тела спортсмена на основе

полученных с помощью трехмерного сканирования поперечных и продольных сечений

сканов фигур;

- разработан способ расчета натяжений трикотажных полотен, необходимый для

обеспечения однородности компрессионных свойств на соответствующих участках тела

спортсмена;

- изучены механизмы работы мышечной системы и предложены способы

повышения ее эффективности за счет обеспечения зонально-распределенного

компрессионного давления;

- разработан способ конструирования разверток одношовного втачного рукава,

предназначенный для проектирования трикотажных изделий спортивного назначения с

высоким антропометрическим соответствием фигуре;

- разработана система измерения мышечной активности спортсмена,

предназначенная для проведения биомеханических исследований;

- проведено численное моделирование давления компрессионных трикотажных

оболочек с зонами гибридной эластичности в качестве апробации способа проектирования

гетерогенных компрессионных изделий спортивного назначения;

- проведена промышленная апробация процесса проектирования гетерогенных

компрессионных оболочек спортивного назначения.

Методы и средства исследования

В работе использовались методы системного подхода к процессам

антропометрических измерений фигур, проектированию одежды с обеспечением их

статического и динамического соответствия, методы секущих плоскостей, аппроксимации

эмпирических зависимостей, корреляционного и регрессионного анализа, методы

дифференциального и интегрального исчисления.

В работе использовались ПО Statistica 13, Adobe Photoshop 7.0, Microsoft Excel,

ReconstructMe, Kinect SDK 1.8, Ansys 18.1, Space Claim Direct Modeler, SPC Statistic Tool,
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Mathlab, Muscle&Motion, OpenSIM, Statistica, Arduino IDE, Clo3D, САПР Grafis, САПР

Gerber Accumark, Fusion 360, Python 3.9. И следующее оборудование: 3d сканеры Kinect

360, Artec Eva, разрывная машина Instron, цифровой мультиметр, лабораторный блок

питания, сенсор мышечной активности MyoWare, сенсор давления Interlink Electronics, 3D

принтер Creality 3D, термопресс Grafalex.

Научная новизна исследования:

- разработана модель прогнозирования компрессионного давления на основе

энергетического принципа, предназначенная для проведения экспресс-анализа уровней

компрессионного воздействия на стадии проектирования разверток компрессионной

одежды;

- разработан способ обеспечения однородности компрессионных свойств

трикотажных оболочек спортивного назначения за счет введения зон гибридной

эластичности;

- разработана структура процесса прогнозирования компрессионного давления

одежды на тело человека, включающая взаимосвязь данных деформационных

характеристик мягких тканей и показателей кривизны поверхности тела спортсмена;

- разработана концепция проектирования компрессионной одежды спортивного

назначения с функцией повышения мышечной активности, основанной на зонировании

компрессионного воздействия трикотажной оболочки на тело спортсмена.

Практическая значимость работы заключается в:

- разработке базы трехмерных моделей фигур спортсменов с повышенным уровнем

развития мышечной системы;

- разработке базы данных показателей кривизны поверхности тела спортсмена с

повышенным уровнем развития мышечной системы;

- разработке способа конструирования разверток втачного рукава для

проектирования плотнооблегающей и компрессионной одежды спортивного назначения;

- разработке способа проектирования гетерогенных компрессионных оболочек

спортивного назначения с зонами гибридной эластичности.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформированных в

диссертации, подтверждается согласованностью результатов теоретических и

экспериментальных исследований, современными методами их решения, использованием

известных положений фундаментальных наук и результатами промышленной апробации

разработанных методик.
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Апробация результатов работы. Практическая значимость работы подтверждена

результатами ее промышленных испытаний и внедрения в условиях ООО «Интертекстиль

корп.».

Теоретические положения, практические рекомендации и выводы были

представлены и обсуждены в 2016-2022 гг. на международных и всероссийских научных

конференциях: 18th World Textile Conference «Autex 2018: Leading Edge Technologies and

Trends in Textiles» (Istanbul Technical University, Turkey, 2018), «19th World Textile

Conference - Autex 2019» (Ghent University, Belgium 2019), «20th World Textile Conference -

Autex 2020» (Minho University, Portugal, 2021), «Инновационные технологии в текстильной

и легкой промышленности» (Витебск, ВГТУ, 2018), Дизайн, технологии и инновации в

текстильной и легкой промышленности (Инновации-2016, Москва), «Дизайн и искусство -

стратегия проектной культуры XXI века» (РГУ им. А.Н. Косыгина, Москва, 2016-2019) и

других.

Публикации. Основные положения и результаты научного исследования изложены

в 12 публикациях, в том числе 3 работы опубликовано в изданиях, входящих в перечень,

определенный ВАК Минобрнауки, а также базы Scopus и Web of Science:

Статьи в изданиях, входящих в «Перечень рецензируемых научных изданий» ВАК при

Минобрнауки России:

1. Белгородский В.С., Тюрин И.Н., Гетманцева В.В., Андреева Е.Г. Разработка

требований к одежде для спортивных тренировок с различными видами нагрузок // Дизайн

и технологии. 2018. № 64 (106). С. 48-54.

2. Tyurin I.N., Getmantseva V.V., Andreeva E.G. Analysis of innovative technologies of

thermoregulating textile materials//Fibre Chemistry. 2018. Т. 50, № 1. С. 1-9.

3. Тюрин И.Н., Гетманцева В.В., Андреева Е.Г., Белгородский В.С. О влиянии

компрессионных изделий спортивного назначения на организм человека // Известия вузов.

Технология текстильной промышленности. 2018. №6 (367) с. 131 – 141.

Статьи в прочих изданиях:

4. Тюрин И.Н., Гетманцева В.В. Анализ инноваций в области разработки

текстильных волокон для производства спортивной одежды//Точная наука. 2016. № 2 (2).

С. 8-11.

5. Тюрин И.Н., Гетманцева В.В. Анализ особенностей конструктивного решения

спортивной одежды//Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности (Инновации-2016): сб. материалов междунар. науч.-техн. конф, 2016. С.

242-245.

6. Тюрин И.Н., Гетманцева В.В., Андреева Е.Г. Определение приоритетности

проектных требований к плотнооблегающей спортивной одежде // В сборнике:
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Инновационные технологии в текстильной и легкой промышленности Витебск, 2018. С.

324-327.

7. Тюрин И.Н. Проектирование высокофункциональной одежды // В сборнике:

Всероссийская научно-практическая конференция "ДИСК-2018" Сборник материалов.

2018. С. 85-87.

8. Тюрин И.Н. Методы оценки комфортности спортивной одежды // В сборнике:

Всероссийская научно-практическая конференция "ДИСК-2018" Сборник материалов.

2018. С. 80-82.

9. Tyurin I.N., Getmantseva V.V., Andreeva E.G. The impact of compression garments

on the change of creatine kinase and lactate dehydrogenase levels in the athletes body during

aerobic training // Research Journal of Pharmaceutical, Biological and Chemical Sciences. 2019.

Т. 10. № 1. С. 676-684.

10. Тюрин И.Н., Гетманцева В.В. Исследование кривизны поверхности тела

спортсмена для проектирования плотнооблегающей одежды // В сборнике: Дизайн,

технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности (ИННОВАЦИИ-2018)

Сборник материалов Международной научно-технической конференции. 2018. С. 236-239.

11. Тюрин И.Н., Гетманцева В.В., Андреева Е.Г. Исследование ароматической

отделки текстильных материалов для проектирования спортивных изделий на их основе //

Физика волокнистых материалов: структура, свойства, наукоемкие технологии и

материалы (SMARTEX). 2018. № 1-1. С. 232-236.

Монографии:

12. Гетманцева В.В., Тюрин И.Н., Андреева Е.Г., Белгородский В.С.

Инновационные технологии изготовления «умной одежды» повышенной

функциональности. Монография / Москва, 2020.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

выводов по главам и работе в целом, библиографического списка, включающего 170

наименований, 10 приложений, содержит 28 таблиц и 74 рисунков. Объем работы

составляет 155 страниц текста без учета приложений. Приложения представлены на 197

страницах и содержат результаты экспериментальных исследований, заключения учебных

и промышленных организаций.
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«Наука — самое надежное руководство для

цивилизации, для жизни, для успеха в мире».

Ататюрк

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРОЦЕССА ПРОЕКТИРОВАНИЯ

КОМПРЕССИОННОЙ ОДЕЖДЫ СПОРТИВНОГО НАЗНАЧЕНИЯ

1.1 ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ПРОЦЕССА ПРОЕКТИРОВАНИЯ

КОМПРЕССИОННОЙ ОДЕЖДЫ СПОРТИВНОГО НАЗНАЧЕНИЯ

Преимуществом компрессионной одежды является её существенное влияние на

физическое, физиологическое и психологическое состояние человека [1,2], что и

предопределяет актуальность ее применения в спортивной деятельности. Известна

эффективность применения компрессионной одежды в различных видах спорта, в том

числе в велоспорте [3], футболе [4], регби [5], в американском футболе [6], в тяжелой

атлетике [7], во время спринтерского бега [8,9] и прыжков в высоту [10,11], бега на

различные дистанции [12,13] и плиометрических тренировках [14].

1.1.1 Методы оценки влияния компрессионной одежды на организм человека

Использование эффекта компрессии в одежде базируется на изучении проблемы

зонирования эластичных материалов в конструкции одежды в зависимости от степени

необходимого воздействия на поверхность тела человека [15,16].

Влияние компрессионной одежды на работоспособность спортсменов остается

недостаточно изученным, что затрудняет подбор наиболее подходящего ассортимента

изделий как для людей разного телосложения и спортивной квалификации, так и для

различных видов, продолжительности и интенсивности физической нагрузки.

Можно отметить эргогенный эффект компрессионной одежды, ставшей

инструментом улучшения результативности спортсменов и ускорения восстановления их

мышечной работоспособности. Благодаря этому спортсмены используют компрессионные

изделия как в процессе, так и после интенсивных физических нагрузок.

Согласно результатам зарубежных исследований, можно говорить о

незначительности влияния компрессионной одежды на сердечно-сосудистую систему

человека независимо от уровня физической активности, в том числе при максимальной и


[…]


фигуре спортсмена проведена виртуальная примерка в программе Clo 3D. Развертки

опытных образцов изделий ВФКО экспортированы в Clo 3D в формате DXF/AAMA.

Антропометрическая информация аватара скорректирована с учетом необходимости

соответствия РП, использованным при 2D проектировании разверток в САПР Grafis v.11.

Оценка антропометрического соответствия разработанных изделий происходила в 3

этапа:

- визуальная оценка полученной 3D модели изделия на аватаре человека на предмет

антропометрического соответствия габаритных параметров, наличия конструктивных

дефектов одежды, соответствия размещения конструктивных линий техническому эскизу

изделия;

- оценка соответствия заданных уровней компрессионного давления;

- оценка соответствия заданных величин заужения трикотажного полотна на определенных

антропометрических уровнях.

На Рисунке 4.12 представлен образец полученных 3D моделей: карта напряжение-

деформация представлена в виде цветового градиента относительных деформаций

(растяжения, %) трикотажного полотна, при этом напряжения заданы в виде уровней

давления в исходной 2D развертке.

Согласно представленным данным, уровень соответствия исходным параметрам

определен как «удовлетворительный». Снижение уровня соответствия исходным
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требованиям происходит за счет переменной кривизны тела спортсмена, поэтому в

дальнейшем является целесообразным использование способов проектирования

компрессионных оболочек со свойствами гибридной эластичности (см. Глава 2) для

обеспечения однородности распределения давления.

Рисунок 4.12 – Карта напряжение – деформация для опытного образца ВФК

рашгарда

4.2.2 Оценка эффективности опытных образцов ВФ КОСН

Упражнения выполнены при эксплуатации образца ВФКО и образца КО. Образец

КО без нанесенных АСП изготовлен с использованием разверток, указанных на Рисунке

4.10. Испытуемыми выполнено по 2 подхода (по 5 повторений) для каждого упражнения с

ВФКО и без ВФКО. В результате выполненных упражнений «Приседания» и «Становая

тяга» (Рис. 4.13), получены серии МЭС.

Рисунок 4.13 – Пример измерения МЭС в процессе эксплуатации спортсменом

ВФКО (на примере упражнений приседания и становая тяга)

Пример графиков изменения электромиографических параметров под воздействием

эксплуатации высокофункционального КИ в процессе анаэробной силовой нагрузки в

зависимости от времени представлены на Рисунке 4.14. Выходной сигнал МЭС является

уже обработанным с применением фильтра Баттерворта.
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Таблица 4.5 – Параметры испытуемых лиц

№

п/п

Параметр Пол Рост Обхват

груди

Обхват

талии

Обхват

бедер

Индекс

Пинье

2 Испытуемый 1 Мужской 184 133 89 110 -16.30

3 Испытуемый 2 Женский 164 96 78 98 5.02

Рисунок 4.14 – Выходной сигнал МЭС, полученный в результате выполнения

спортсменом аэробной нагрузки в условиях эксплуатации ВФКО и без

В результате анализа влияния параметров на нейрофизиологические

характеристики, можно сделать следующие выводы о влиянии высокофункционального КИ

на организм спортсмена в процессе эксплуатации:

- сигнал, полученный при эксплуатации высокофункционального КИ, характеризуется

увеличенной амплитудой, что может свидетельствовать о группировке мышечных волокон

(реинервация, регенерация) или гипертрофии мышечных волокон;

- увеличенная длительность сигнала может свидетельствовать об увеличении количества

мышечных волокон;

- повышенная стабильность сигнала в сравнении с сигналом, полученным в процессе

тренировки спортсмена без КИ, говорит о снижении осцилляции мышц.

Таким образом, по итогам проведенной апробации разработанного метода,

установлено наличие целостной и последовательной структуры процесса проектирования

ВФКО СН, позволяющей получить изделия с соответствием параметров, заданных при

проектировании и обладающих новым функциональным назначением.
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Выводы по 4 главе:

1. По итогам проведенного вычислительного эксперимента в системе «гетерогенное

КИ-тело человека» сделаны выводы о достижении однородности КД в пределах

погрешности.

2. Выполнена апробация полученных в диссертационной работе результатов на основе

применения блока биомеханической, антропоморфологической и антроподинамической

информации, конструкторско-технологического блока информации.

3. Выполнено построение конструкций опытных образцов изделий с применением

разработанного способа конструирования разверток плотно облегающей одежды на основе

учета антропоморфологических особенностей тела спортсмена и работы мышечной

системы.

4. По итогам проведенной оценки посадки в виртуальной среде, установлен

удовлетворительный уровень соответствия конструкции изделия заданным требованиям.

5. Выполнена промышленная апробация разработанного способа проектирования

гетерогенных компрессионных оболочек и изготовление опытных образцов

компрессионных изделий с зонами гибридной эластичности.

6. Проектирование высокофункциональных КИ, позволяющих повысить мышечную

активность, открывает широкие возможности в области проектирования «умной» одежды,

способной вступать в коммуникационную связь с физиологическими характеристиками

человека, а также свойством оказывать (взаимо-) влияние на физиологическое,

психофизиологическое, физическое, психофизическое и психологическое состояние

организма человека.
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Рекомендации и дальнейшие перспективы исследования:

1. Разработка интерактивного программного инструмента, отображающего

усредненный ПДМЕ и набор извлеченных разрядов в растровом и наложенном режимах

для обработки и анализа данных, полученных посредством ручных измерений.

2. Проведение исследования зависимостей состава силиконосодержащих

композиций на адгезионные свойства разрабатываемых текстильных композитов

«трикотаж+композиция».

3. Проведение исследования влияния адгезионных свойств текстильных

композитов «трикотаж+композиция» на параметры ПДМЕ в статических и динамических

условиях состояния спортсмена.

4. Проведение исследования эффективности компрессионной одежды для

защиты от ударных нагрузок.

5. Разработка скрипта с заложенным способом проектирования разверток

одношовного втачного рукава для САПР, например, Grafis, используя среду

программирования разработчика.

6. Проведение исследования взаимосвязи субъективных и объективных

показателей оценки эффективности компрессионной одежды, в т.ч. повышения мышечной

активности.

7. Исследование возможностей адаптации способа конструирования развертки

одношовного втачного рукава не только для целей проектирования плотно облегающих и

компрессионных изделий, в т.ч. спортивного назначения, но и использование при

проектировании изделий повседневного назначения в зависимости от вида и силуэта

одежды.

8. Проведение антроподинамических исследований в виртуальной среде в

широком спектре динамических поз и оценка уровня достоверности использования

инструментов виртуальной примерки при проведении данного рода исследований.

9. Разработка базы виртуальных аватаров на основе модифицированных

трехмерных сканов, антропоморфологическое строение которых адаптировано под

конкретные динамические позы.
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ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Разработана классификация ассортимента компрессионной одежды спортивного

назначения, позволяющая произвести экспресс-оценку возможного ассортимента

проектируемых изделий.

2. По итогам анализа данных, полученных в результате теоретических и

экспериментальных исследований давления КОСН на тело спортсмена, установлена

целесообразность использования закона Лапласа в процессе проектирования

компрессионной одежды спортивного назначения, при использовании поправочных

коэффициентов, учитывающих деформационные характеристики мягких тканей

спортсмена и приборную погрешность сенсоров давления.

3. Разработана экспресс-модель прогнозирования компрессионного давления

трикотажной оболочки на тело спортсмена, учитывающая взаимосвязь показателей

деформационных характеристик мягких тканей спортсмена и показателей физико-

механических свойств трикотажных полотен с компрессионными свойствами.

4. Разработана методика получения поправочных коэффициентов к закону Лапласа,

предназначенная для расчета параметров конструкции разверток компрессионных

оболочек спортивного назначения со свойствами гибридной эластичности, позволяющих

достичь однородности распределения КД по поверхности тела спортсмена.

5. Разработаны высокоточные модели прогнозирования компрессионного воздействия

трикотажной оболочки на тело человека, характерной особенностью которых является

возможность варьирования свойствами и типом материалов, геометрией и формой,

граничными и начальными условиями, а также калибровочными параметрами, которые

могут быть настроены в соответствии с требованиями модели.

6. Результаты проведенного численного моделирования компрессионного давления

гетерогенной компрессионной оболочки с зонами гибридной эластичности

свидетельствуют об обеспечении однородности распределения давления по периметру

соответствующих антропометрических уровней тела спортсмена.

7. Разработан способ обеспечения однородности распределения компрессионного

давления в областях тела, соответствующих рекомендованным антропометрическим

уровням, позволяющий проектировать гетерогенные трикотажные оболочки.

8. По результатам проведенного биомеханического анализа тренировочной

деятельности спортсмена разработана база биомеханической информации, включающая в

себя наборы мышц – двигателей, мышц – синергистов (стабилизаторов), суставов,

участвующих в совершении определенных физических упражнений. Полученная
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информация предназначена для использования в качестве исходной при проведении

биомеханических исследований с целью оценки антропометрического соответствия, при

проектировании высокофункциональной одежды, измеряющей биометрические показатели

организма человека и позволяющей оценивать его витальные функции.

9. Разработан способ конструирования развертки одношовного рукава

плотнооблегающих и компрессионных изделий спортивного назначения, основанный на

использовании в совокупности с существующим перечнем размерных признаков, перечня

дополнительных размерных признаков, учитывающих антропоморфологические

особенности строения тела спортсмена.

10. Доказана эффективность способа конструирования развертки одношовного втачного

рукава при разработке плотнооблегающих и компрессионных изделий по результатам

сравнительного анализа посадки плотнооблегающих изделий в виртуальной среде,

конструкции которых построены с использованием существующих методик построения

плечевого изделия с втачным рукавом.

Проектирование высокофункциональных КИ, позволяющих повысить мышечную

активность, открывает широкие возможности в области проектирования «умной» одежды,

способной вступать в коммуникационную связь с физиологическими характеристиками

человека, а также свойством оказывать (взаимо-) влияние на физиологическое,

психофизиологическое, физическое, психофизическое и психологическое состояние

организма человека.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

p – разность давлений действующего изнутри оболочки и действующего на оболочку

снаружи

σ – поверхностное натяжение

R1 – радиус кривизны в меридиональной плоскости

R2 – радиус кривизны в плоскости, перпендикулярной меридиану

R - коэффициент заужения

El - модуль упругости

CF - коэффициент сжатия

С – обхват поперечного сечения человеческого тела

F - натяжение ткани

W - ширина ткани

G - обхват поперечного сечения тела

A0 - площадь поперечного сечения ткани

КД – компрессионное давление

Ebt – энергия сжатия компрессионным изделием поверхности тела спортсмена

t0 – поперечный диаметр сегмента тела спортсмена без компрессионного изделия

t – поперечный диаметр сегмента тела спортсмена после надевания компрессионного

изделия

Ekf – энергия растяжения высокоэластичного трикотажного полотна

ВТП – высокоэластичное трикотажное полотно

ε0 – теоретическое удлинение при растяжении полотна

ε – эмпирическое удлинение при растяжении полотна

r – величина заужения полотна

t – поперечная деформация тела человека

W̅ − функция плотности энергии деформации

I1̅ − определитель градиента деформации

D1 =
λ

2
− коэффициент сжимаемости (или объемный модуль)

λ – первый параметр Ламе

c10 - коэффициент упругости, пропорциональный второму параметру Ламе

μ – модулю сдвига (второй параметр Ламе)

ПК – поправочный коэффициент

Lm - длина мышц
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Lf - длина волокон

Θ - угол наклона

PCSA - физиологическая площадь поперечного сечения

Fmf – сила мышечных волокон

Ft – сухожильная сила

cosθ – угол наклона мышечных волокон

Apk-pk - разница между максимальным положительным и максимальным отрицательным

значениями амплитуды сигнала

Trising - длительность возрастания

Apk-pk - разница между максимальным положительным и максимальным отрицательным

значениями амплитуды сигнала

S - соотношение площадей под кривыми: кривой с максимальным положительным и

кривой с максимальным отрицательным значениями амплитуды

Amax - максимальное значение функции полученного сигнала

Ag - моделируется гауссовским случайным процессом с амплитудной модуляцией,

который связан с постоянной силой и неутомительным сокращением

Дэф – динамический эффект

БК – базовая конструкция

ПМБК – значение конструктивного параметра модифицированной БК

ПИБК – значение конструктивного параметра модифицированной БК

динамического эффекта

Об – обхват бедра

От – обхват талии

Ог4 – обхват груди четвертый

Ог2 – обхват груди второй

ПУПВ – передний угол подмышечной впадины

ЗУПВ - задний угол подмышечной впадины

Оп – обхват плеча

ТОП – наивысшая точка подмышечной впадины со стороны торса

ТОО – наивысшая точка подмышечной впадины

Олок – обхват руки на уровне локтя

Озап – обхват руки на уровне запястья
