В диссертационный совет
Д 212.144.01 на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
(ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тюрина Игоря Николаевича
тему «Разработка цифрового аппарата процесса проектирования
компрессионной одежды спортивного назначения»

В настоящее время практически весь объем отечественного рынка спортивной одежды занят изделиями иностранного производства. При этом отечественное производство спортивной одежды обладает огромным финансово-экономическим потенциалом развития. На объем рынка, скорость его роста и другие финансово-экономические параметры оказывает непосредственное влияние научно-методическое обеспечение процесса проектирования выпускаемых изделий, так как удовлетворить потребительские требования возможно только при условии обеспечения соответствующих параметров проектируемого изделия.

Методы проектирования изделий спортивного назначения представлены в открытом доступе в виде крайне ограниченного количества патентов и научных статей, а информация, заявляемая производителями, носит декларативный и рекламный характер.

Существует потребность в разработке цифрового аппарата процесса проектирования компрессионной одежды спортивного назначения, внедрение которого позволит пополнить материально-техническую базу спорта высших достижений, а также повысить конкурентоспособность продукции отечественного производства.

Научная новизна состоит в:

- модели прогнозирования компрессионного давления на основе энергетического принципа, предназначенная для проведения экспресс-анализа уровней компрессионного воздействия на стадии проектирования разверток компрессионной одежды;
- способе обеспечения однородности компрессионных свойств трикотажных оболочек спортивного назначения за счет введения зон гибридной эластичности;
- структуре процесса прогнозирования компрессионного давления одежды на тело человека, включающая взаимосвязь данных

- деформационных характеристик мягких тканей и показателей кривизны поверхности тела спортсмена;
- концепции проектирования компрессионной одежды спортивного назначения с функцией повышения мышечной активности, основанной на зонировании компрессионного воздействия трикотажной оболочки на тело спортсмена.

Практическая значимость работы состоит в:

- разработке базы трехмерных моделей фигур спортсменов с повышенным уровнем развития мышечной системы;
- разработке базы данных показателей кривизны поверхности тела спортсмена с повышенным уровнем развития мышечной системы;
- разработке способа конструирования разверток втачного рукава для проектирования плотнооблегающей и компрессионной одежды спортивного назначения;
- разработке способа проектирования гетерогенных компрессионных оболочек спортивного назначения с зонами гибридной эластичности.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке нового подхода к проектированию компрессионной одежды спортивного назначения на основе знаний о взаимодействии компрессионных трикотажных материалов и параметров тела человека, особенностях его антропоморфологического строения в статике и динамике.

Основные положения диссертации отражены в 12 публикациях, в том числе 3 работы опубликовано в изданиях, входящих в перечень, определенный ВАК Минобрнауки, а также базы Scopus и Web of Science; а результаты докладывались на ведущих отраслевых конференциях российского и международного уровня.

При общем положительном впечатлении, которое оставляет автореферат на диссертационную работу Тюрина Игоря Николаевича, при его прочтении возник ряд вопросов и замечаний:

1. Исходя из анализа текста автореферата, осталось неясным, как производилась оптимизация базы параметров проектирования гетерогенных компрессионных изделий спортивного назначения?
2. Возможно ли применить разработанный способ конструирования втачного рукава не только для проектирования разверток изделий из трикотажа спортивного назначения, но и для изделий другой ассортиментной группы (назначения)?

В целом, на основании автореферата, можно сделать вывод, что диссертация Тюрина Игоря Николаевича представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную автором самостоятельно на высоком научном уровне. На основании автореферата можно сказать, что диссертация Тюрина Игоря Николаевича актуальна, является законченной

научной квалификационной работой и соответствует требованиям п.9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Соискатель Тюрин Игорь Николаевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».

Кандидат технических наук (05.19.04),
доцент, заведующая кафедрой
художественного проектирования изделий
КРСУ имени первого Президента РФ Б.Н. Ельцина
Максимова Максат Ташболотовна

Официальное наименование организации:
полное: государственное образовательное
учреждение высшего профессионального образования
Кыргызско-Российский Славянский университет имени
первого Президента РФ Б.Н. Ельцина
сокращенное: КРСУ им.Б.Н. Ельцина

Адрес: 720048 Кыргызская Республика,
г. Бишкек, ул. Киевская, 44

Тел.: +996777771833

Эл.почта: maksat-maksutova@mail.ru

Подпись заверяю
Начальник
Управления кадров
ГОУВПО КРСУ

Рашидов, И.М.